
Co přinesla 
spolupráce s Norskem, 
Islandem a Lichtenštejnskem

Fondy EHP: program Vzdělávání



2

Do programu se 
zapojilo 168 institucí 
z ČR, Norska, Islandu 
a Lichtenštejnska

Společně zrealizovaly 107 projektů 

za cca 6,8 mil. EUR



3

85 %
českých příjemců 
oceňuje, že s 
partnery mohli 
hledat řešení 
společných výzev. 



4

17 % projektů
se zabývalo 
environmentální a 
sociální tématikou

Díky nim víme, jak bojovat 
se suchem, jaký význam 
má ochrana neživé přírody 
a co zmůžou designeři při 
boji s klimatickou krizí. 

Na co se projektové týmy 
zaměřovaly?

15 % projektů
podporovalo u studentů 
a žáků aktivní občanství

Vznikly výukové metodiky 
zaměřené na participativní 
rozpočet nebo žákovské 
parlamenty. 

26 % projektů
se věnovalo výměně 
praktických dovedností

Mezi ty patří využívání 
digitálních nástrojů ve 
výuce, zakládání 
studentských firem, 
kariérní poradenství i 
moderní trendy ve vedení 
škol. 

16 % projektů
rozvíjelo pedagogické 
kompetence učitelů a 
akademiků

Vyučující se zabývali 
například inkluzivními 
přístupy nebo zlepšováním 
klimatu ve třídách, ale i 
výukou matematiky nebo 
přírodních věd.



5

Co se 
podařilo?



6

Zavést do vzdělávání 
inovace a moderní 
přístupy

Školy, které se do projektů 
zapojily, inovovaly studijní 
materiály, metodiky nebo 
vzdělávací plány.

18 % projektů pak vytvořilo zcela 
nové studijní programy. 

Důraz kladly hlavně na to, aby 
vytvářené výstupy reflektovaly 
potřeby studentů a žáků.



7

Posílit inkluzi na 
školách a snížit 
nerovnosti ve 
vzdělávání

Inkluzi akcentovalo 
30 % projektů.

Zaměřovaly se zejména na podporu 
žáků a studentů z romských rodin či 
sociálně znevýhodněného prostředí.

Důležitá byla práce s pedagogy a 
budování bezpečného prostředí na 
školách.



8

Podpořit odborný 
růst pedagogů a 
dalších pracovníků 
ve vzdělávání

Do zahraničí vyjelo 
177 pracovníků z ČR a 
134 pracovníků z Norska, 
Islandu a Lichtenštejnska.

Absolvovali především studijní 
návštěvy, stínování nebo výukové 
pobyty. 95%

94%

94%

72%

se dozvěděli o dobré praxi v zahraničí

rozšířili svou profesní síť

zvýšili své sociální, jazykové a kulturní kompetence

vyzkoušeli nové vyučovací metody

Účastníci výjezdů oceňují, že…



9

Umožnit studentům 
a žákům vyjet na 
zkušenou do 
vzdálených destinací

313 žáků a studentů z ČR a 
250 žáků a studentů z Norska, 
Islandu a Lichtenštejnska vyjelo 
na výměnný studijní pobyt nebo 
pracovní stáž.

82 % z nich vyjelo za studiem 
vůbec poprvé. U řady z nich hrála 
velkou roli štědrá finanční 
podpora Fondů EHP. 

97%

91%

88%

65%

96%

86%

86%

71%

poznali hodnotu odlišných kultur

jsou zvědavější na nové výzvy

si dokáží představit, že pracují či studují v zahraničí

mají jasnější představu o svých profesních cílech

Žáci a studenti oceňují, že díky výjezdu…

Studenti VŠ Žáci SŠ



10

Co projekty 
přinesly?



11

Projekty zlepšují 
výuku na školách, 
které se do 
projektu zapojily.
Nové metody 
a materiály ale mohou 
využít i další školy.



12

94 % 
projektů oceňuje 
dosažení sdílených 
výsledků a zlepšení 
vzájemného 
porozumění.



13

12 % 
projektů pomohlo 
školám navázat 
užší kontakt 
s místní 
komunitou.



14

27 % 
projektů ovlivnilo 
výzkumníky, 
hlavně doktorandy 
a mladé vědce.
Výzkum také pomohl 
získat podklady pro 
inovaci výuky.



15

A co dál?



16

Spolupráce bude 
pokračovat 
i po skončení 
programu 
Vzdělávání.

27%

51%

21%

1%

Jaké partnerské organizace vidí další spolupráci

Již uzavřeli dohodu o spolupráci

Plánuji ve spolupráci pokračovat

Chtějí kontakt udržet, ale zatím nemají žádné konkrétní plány

Neplánují další spolupráci



17

Inspirovaní a motivovaní 
vyučující 
Nové kontakty s odborníky z 
praxe
Vyšší konkurenceschopnost 
studentů na trhu práce
Materiály pro výzkum i výuku

To vše jsou dlouhodobé výsledky 

projektů podpořených z Fondů EHP.



Dům zahraniční spolupráce (DZS)
Na Poříčí 1035/4, 110 00 Praha 1

+420 221 850 100
info@dzs.cz

dzs.cz

Děkujeme 
za pozornost.

Facebook
@dzs.cz
@erasmusplusCR
@mladezvakci
@czelobrussels
Instagram
@dzs_cz
@eurodesk_cz
TwitterX
@dzs_cz
@CZELO_Brussels
LinkedIn
@dzs_cz 
YouTube
@dzs_cz

https://www.facebook.com/dzs.cz/
https://www.facebook.com/erasmusplusCR
https://www.facebook.com/mladezvakci/
https://www.facebook.com/czelobrussels
https://www.instagram.com/dzs_cz/
https://www.instagram.com/eurodesk_cz/?hl=cs
https://twitter.com/dzs_cz
https://twitter.com/CZELO_Brussels
https://www.linkedin.com/company/dzs_cz/
https://www.youtube.com/channel/UCG0LN9Gh9Hjc2803QuuPoOw

	Snímek číslo 1
	Snímek číslo 2
	Snímek číslo 3
	Snímek číslo 4
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8
	Snímek číslo 9
	Snímek číslo 10
	Snímek číslo 11
	Snímek číslo 12
	Snímek číslo 13
	Snímek číslo 14
	Snímek číslo 15
	Snímek číslo 16
	Snímek číslo 17
	Snímek číslo 18

